
AKTUÁLNĚ

Drazí přátelé, spoluobčané, návštěv-
níci i  čtenáři, přeji Vám krásné 
prázdninové dny a  bezpečné od-

počinkové či zážitkové dovolené.
Úvodem bych Vás co nejsrdečněji chtěl 

pozvat na hlavní dvě kulturní akce. Již po-
čtvrté k nám zavítá kinematograf bratří Ča-
díků, ovšem v  jiném termínu než obvykle, 
a to od 25. 7. do 28. 7. 2019. Děkujeme spon-
zorům za podporu a návštěvníkům za účast. 

Druhou hlavní událostí budou již tra-
diční lázeňské slavnosti obce Libníč, které 
se uskuteční 24. 8. 2019 od 9:00 hodin, a to 
na téma „Rozmarné léto“. Připravili jsme 
pestrý program jak pro nejmenší, tak pro 
dospělé. Součástí slavností bude od rána 
probíhající soutěž SDH o  pohár starosty. 
Všechny místní i  přespolní zveme na lib-
níčskou náves a  na prohlídky po historii 
lázeňských vil. 

Rád bych připomněl důležitou infor-
maci z minulých Rozhledů. Je potřeba více 
třídit odpad a pečovat o své nejbližší okolí 
a přírodu. Svoz komunálního odpadu bude 
po prázdninách jednou za 14 dní. Ti, kteří 
si objednali popelnici na odpad nebo biod-
pad, si ji budou moci vyzvednout ve dnech 
12. 7. 2019 a 19. 7. 2019 od 15:00 do 18:00 
u Obecního úřadu Libníč. 

Kontejner na papír zůstane stále k dispozici 
na parkovišti u prodejny. 

Ve spolupráci s občany z řad sportovců, 
SDH i ostatních občanů se podařilo dodě-
lat sportoviště u školy. Mantinely a sítě jsou 
osazeny i na asfaltovém hřišti. Obě sporto-
viště a dětské hřiště jsou Vám plně k dispo-
zici a můžete je využívat ke všem sportov-
ním účelům.

Nyní probíhá poslední fáze opravy fa-
sády školy, na kterou jsme dostali od Jiho-
českého kraje dotaci ve výši 300 000 Kč. 
Termín dokončení je plánován do konce 
měsíce srpna, z tohoto důvodu Vás žádám 
o toleranci při pohybu okolo budovy školy.

Po setkání s  pracovníky ochrany život-
ního prostředí a s dalšími odborníky jsme 
zadali zpracování projektové dokumentace 
na údržbu a  revitalizaci parku u  kostela, 
který je VKP Libníč. Pokusíme se zažádat 
o dotaci.

Děkuji Vám za podporu při spolupráci 
na opravách, rekonstrukcích a  údržbách 
obecního majetku a  také všem děkuji za 
pomoc při pořádání kulturních a společen-
ských akcí.

Krásné letní dny.
Petr Uhlíř, starosta 

SLOVO STAROSTY

HC Libníč 3

Mateřská škola 4

Z činnosti 
Sportovního klubu 
Libníč, z.s.

6

KAMPELIČKA – 
spořitelní a záložní 
spolek

9

Z činnosti SDH Libníč 10

Literatura o Libníči 
a Jelmě

12

Empatie 14

3/
2019

rozhledy
LIBNÍČE a JELMA

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA



2

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 3/2019

OBECNÍ ÚŘAD LIBNÍČ 
Oficiální název: Libníč E-mail/web: obeclibnic@antee.cz, www.libnic.cz 
Přidružené části: Jelmo Datová schránka: sm5bw22

Adresa: Libníč 85, 373 71 
Libníč 

Číslo účtu: 
35320231/0100 – Komerční banka a.s.
94-5017231/0710 – Česká národní bankaIČO: 00581445

Pověřenec pro ochranu osobních údajů: Robin Sekanina, tel.: 734 648 117, email: robin.sekanina@gmail.com

ÚŘEDNÍ HODINY
Pondělí 14:00 – 18:30 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace
Středa 14:00 – 17:00 výběr poplatků, Czech point, příjem a podání žádostí, legalizace, vidimace
Jednání se starostou po telefonické dohodě kdykoliv.

OBECNÍ ÚŘAD LIBNÍČ
jméno funkce kontakt oblasti a úkoly

Uhlíř Petr starosta +420 724 164 288,  
pouze volat, ne SMS vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš místostarosta +420 724 164 280
pouze volat, ne SMS Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Tischlerová 
Denisa administrativa obeclibnic@antee.cz

+420 601 504 104
příjem, podání žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb.
administrativa, pokladna, Czech point

ZASTUPITELSTVO OBCE LIBNÍČ
jméno oblasti a úkoly

Uhlíř Petr vyplývající ze zákona o obcích

Jiří Klimeš Obecní zeleň, odpady, MŠ Libníč

Milan Pouzar Předseda finančního výboru, člen kontrolního výboru

Daniel Průša Předseda kontrolního výboru

Zdenka Jášová Předseda kulturního výboru, členka kontrolního výboru

Josef Štícha Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

Petr Klabouch Člen finančního výboru, člen kontrolního výboru

JUBILANTI 2019
OD ČERVENCE DO ZÁŘÍ 2019 OSLAVÍ  
SVÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM TITO OBČANÉ  
LIBNÍČE A JELMA:
Blahopřejeme všem jubilantům a přejeme pevné zdraví, hodně štěstí  
a osobní pohody. Obecní úřad Libníč

Červenec:
Lískovec Vladimír

Srpen:
Měšťanová Jana
Kasková Jarmila
Kotilová Marie

Září:
Fanta Jiří
Chrtová Marie
Lískovec Karel
Berný Stanislav

HŘBITOV
Označování hrobů štítky na veřejném pohřebišti obce 
Libníč, září 2019

V souvislosti s evidencí hrobových míst na veřejném 
pohřebišti obce Libníč budou od září 2019 zaměstnanci 
obce Libníč provádět označování hrobových míst plasto-
vými štítky o velikosti 7 x 4cm. Štítek bude umístěn v jed-
notné výšce hrobů na zadní části hrobu, tak aby nemohl 
být uražen při sekání trávy, štítek bude přilepen akryláto-
vým tmelem. U hrobů u zdi se štítek připevní na zadní část 
hrobu z bohu zprava.

V případě, že si přejete označení hrobu na jiném místě, 
než je uvedeno výše, prosím V8s, dostavte se na Obecní 
úřad Libníč, Libníč 85, 373 71 Libníč – úřední dny: Pondě-
lí 14:00 – 18:30, Středa 14:00 – 17:00. Lze také zavolat na 
telefonní číslo 601 504 014, kde je možné domluvit se na 
podrobnostech označení Vašeho hrobového místa.

OÚ Libníč



3

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2019

Sobota 22. 6. 2019 přinesla jubilejní 10. 
ročník nohejbalového turnaje trojic. 
Přesto, že sobotní ráno bylo deštivé, 

na hřišti u školky se sešlo 7 nohejbalových 
týmů složených z odhodlaných sportovců, 
které neodradilo ani nepříznivé počasí. 
Poté, co se déšť zmírnil, týmy vběhly na 
nové hřiště a  odstartovaly sobotní turnaj, 
který se odehrál systémem, ve kterém proti 
sobě změřily síly všechny zúčastněné týmy. 
Po odehrání všech utkání vzešel celkový 
vítěz turnaje. Vítězem turnaje se potřetí 
za sebou bez jediné prohry v  turnaji stala 
trojice, ve které nastoupil P. Lexa, M. Jana 
a V. Klomfar ml.

 

Druhé místo obsadila díky lepšímu vzájem-
nému zápasu trojice skládající se z J. Rybec-
kého, P. Kalvase a V. Klomfara st. Na fotce 
níže můžete vidět předsedu klubu HC Lib-
níč s nejobětavějším hráčem turnaje P. Kal-
vasem, který pro to, aby vybral míč, oběto-
val i své nové hodinky.

Bronzové umístění vybojoval tým, kte-
rý se pravidelně účastní místního turnaje 
a dojíždí z Dolního Bukovska.

 
Děkuji všem za účast v turnaji, také těm, 

kteří zajistili catering turnaje, a v neposled-
ní řadě fotografovi P. Galajdovi.

Hokejbalový turnaj ve Zlaté Koruně
Po ukončení hokejbalové sezóny obdrželi 
hráči pozvánku na halový hokejbalový tur-
naj ve Zlaté Koruně. Turnaje se zúčastnily 
čtyři vybrané týmy. Po odehrání základní 
skupiny následovaly vyřazovací boje play-
-off o  vítěze turnaje. Poté, co tým složený 
z hráčů reprezentujících HC Libníč (L. Ra-
douch, V. Klomfar ml., P. Lexa, P. atd.) 
skončil po odehrání základní skupiny na 
3.  místě, dokázal projít skrze vyřazovací 
boje téměř bez problémů, vítězství si pohlí-
dal a po druhé účasti na tomto turnaji může 
slavit vítězství a povzbudit se tak před no-
vou sezónou 2019-2020. 

Václav Klomfar (předseda HC Libníč) 

HC LIBNÍČ
10. ROČNÍK NOHEJBALOVÉHO TURNAJE TROJIC



4

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 3/2019

Vážení občané,

od září 2015 zřizuje Obec Libníč mateř-
skou školu. Kapacita Mateřské školy Lib-
níč je každoročně naplněna, docházejí sem 
děti z okolních obcí, Rudolfova i Českých 
Budějovic.

Od počátku MŠ navštěvují děti od dvou 
do šesti let. Na vstup do základní školy se ve 
školním roce 2018/19 připravuje šest dětí. 
Školní rok je z hlediska výchovně vzděláva-
cí práce úspěšný. Ředitelka školy pokračuje 
v  projektu Šablony – moderní vzdělávání 
v  MŠ, nyní na škole probíhají Šablony II., 
které škole přinášejí finanční prostřed-
ky, celkem za 4 roky více než 600 000 Kč. 
Z těchto Šablon byla v minulých letech fi-
nancována chůva, v  příštím školním roce 
bude ve škole působit školní asistent. Dále 
dochází k financování seminářů, DVPP pe-
dagogů, k financování výletů, akcí pro děti 
i  zákonné zástupce, nákupu didaktických 
pomůcek a  hraček. V  letošním školním 
roce byly děti na výletě v Harmonizačním 
centru v Žabovřeském Mlýně. Počasí nám 
přálo a  vzdělávací proces byl lektorkou 
velice pěkně připraven. Pro velký úspěch 
je akce v  MŠ připravena i  pro zákonné 

zástupce dětí.
Od února 2019 působí na škole další síla, 

která pomáhá dorovnat překrývání potřeb-
né k  provozu MŠ 10 hodin. Toto je pro-
zatím financováno též z  projektu, o  který 

jsem zažádala a  z  něhož jsem získala ve 
dvou etapách finance pro MŠ do prosince 
2019. Tento projekt je ve školství novinkou 
od ledna 2019. Vzhledem k novému finan-
cování škol od roku 2020 by tato síla měla 

MATEŘSKÁ ŠKOLA



5

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2019

na škole působit i nadále.
Dále jsem jako ředitelka MŠ zapojena 

do projektu MAP II, spolupracuji s  koor-
dinátory projektu, účastním se schůzek 
Polytechnického vzdělávání, Předškolního 
a  neformálního vzdělávání a  pravidelných 
schůzek Neformálního setkávání ve spolu-
práci MAS Rozkvět, z.s. Zapojení do tohoto 
projektu má pro školu velký význam - v le-
tošním školním roce nám totiž pomohlo 
získat finanční prostředky na dopravu na 

Olympiádu v Hlincové Hoře a MŠ získala 
také potřeby na cvičení pro děti.

Dále nám byla uhrazena doprava, lek-
tor a potřeby k vyrábění v dílnách ZŠ a MŠ 
L.  Kuby. Dětem se vyrábění líbilo a  moc 
si ho užily. V příštím roce chceme ve spo-
lupráci s  koordinátory, základní školou 
a s mateřskými školami v okolí obce pokra-
čovat. Fotografie, které jsme během školní-
ho roku pořídily, mluví za vše. Prohlédnout 
si je můžete na www.mslibnic.cz.

Chtěla bych Vás tímto požádat o  to, 
abyste si každý sám udělal obrázek o tom, 
jak se v  MŠ pracuje a  co vše se ke spo-
kojenosti dětí podniká, a  nedal prostor 
k  poškozování MŠ i  zaměstnanců. Dětem 
se v mateřské škole líbí a  jedním z ukaza-
telů úspěšné školy je naplněnost MŠ. Ještě 
bych Vás ráda požádala o  větší účast při 
Dnech otevřených dveří. Mateřskou školu 
si můžete přijít prohlédnout a nahlédnout 
můžete i  do dokumentů školy. Nabídka 
vzdělávacích činností je pestrá a můžete se 

přesvědčit, s jakou chutí se děti vzdělávají. 
Práce v  heterogenní třídě je velice ná-

ročná, v  letošním školním roce připravu-
jeme vzdělávací činnosti pro děti od dvou 
do sedmi let (pro děti s  odkladem školní 
docházky).

Tímto bych chtěla poděkovat všem za-
městnancům, zákonným zástupcům dětí, 
zaměstnancům MŠ Hlincová Hora, Úsilné, 
Zeyerova i  koordinátorům projektu MAP 
II, zejména paní Mgr. Janě Rychlíkové 
s kolektivem za výbornou spolupráci a pří-
nos pro naši školu. Mé poděkování patří 
i  zastupitelům obce, děkuji za vstřícnost 
při jednáních ohledně nutných oprav MŠ, 
které probíhaly za provozu. Zároveň bych 
velmi přivítala větší podporu MŠ a ocenění 
práce zaměstnanců školy. 

Děkuji za celý kolektiv i děti z MŠ a pře-
jeme všem krásné léto. 

Ředitelka školy  
Ilona Djurov



6

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 3/2019

Valná hromada Sportovního klubu 
Libníč
Tak jako každý rok v tomto období se ko-
nala Valná hromada SK Libníč. Letos se 
uskutečnila v  pátek 26. dubna 2019 v  lib-
níčské hospodě. Obdobně jako před čtyřmi 
lety byla valná hromada volební a  31 zá-
stupců sportovního klubu starších 18 let 
mělo možnost zvolit předsedu a členy vý-
konného výboru na další čtyři roky. To se 
také stalo a předsedou na další volební ob-
dobí byl jednomyslně zvolen stávající před-
seda Michal Šafář. Účastníci valné hromady 
byli seznámeni s  hospodařením sportov-
ního klubu a plánem činnosti na rok 2019. 
Hlavní směr činnosti i  v následujícím ob-
dobí spatřují členové SK Libníč zejména 
v zajištění volnočasových aktivit pro členy 
SK a občany obce Libníč. 

Jednodenní cyklovýlet po okolí
V souladu s plánem akcí na rok 2019 uspo-
řádali členové sportovního klubu cyklový-
let pro členy i  občany obce Libníč. K  této 
akci byla vybrána slunná neděle 26. května 
2019. Této kondiční akce se nakonec zú-
častnilo 8 odvážlivců, kteří v  pohodovém 

tempu absolvovali trasu Libníč – Hluboká 
nad Vltavou – Závlahy – Úsilné – Hůry 
– Libníč. Všem patří uznání za nasazení 
a  sportovní výkon. Akce podobného typu 
se budou uskutečňovat i v dalších měsících. 
Informace o  připravovaných výletech na-
leznete na Facebookové stránce „Sportovní 
klub Libníč“.

Jiří Fencl

Z ČINNOSTI SPORTOVNÍHO KLUBU LIBNÍČ, z.s.

Připravované akce 
v roce 2019

červen 
jednodenní cyklovýlet po okolí
14. září 
Vesnické hry bez hranic, tentokrát ve 
stylu RETRO
30. listopadu 
zdobení vánočního stromku, lampio-
nový průvod a punč
prosinec 
bruslení na Hluboké n. Vltavou



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

S

25

  

      

  

  

  

  

  

Filmové

Gaudeo
PRINTR
trávník 

 

 

Srdečně 

5.7.- 2

  

    25.

26.

27.

28.

 

é léto pořá

o CB s.r.o., S
REAL s.r.o., P
s.r.o. 

 

Vás zve

28.7.20

 

.7. -  ČE

.7.  – CH

.7. -  PO

.7. -  C

ádáme dík

S‐V cz s.r.o.
Petr Šlemen

me na I

019 začá

ERTÍ BR

HATA N

O ČEM M

O JSME

ky finanční

., VEG proje
nda, Keram

 D

 

IV.ročník

átek vž

RKO 

NA PROD

MUŽI T

E ZASE 

í podpoře 

ect s.r.o., Au
mika z Podlo

DĚKUJEM

k filmové

ždy ve 2

DEJ 

TOUŽÍ 

KOMU U

našich spo

utodoprava
oubí, Zednic

ME  

ého léta 

20.30  

UDĚLALI

onzorů: 

a Matoušek
ctví Karel Ze

v Libníč

na náv

I 

k, s.r.o.,  
eman, Česk

i. 

si. 

ký 



Libníčské
slavnosti

13.

pořádá obec Libníč

HLAVNÍ PARTNEŘI  
A SPONZOŘI

24. 8. 2019 od 9:00 
• Soutěž SDH v požárním  

útoku O pohár starosty
• Kapela BEZNOT
• Divadlo pro děti Divoloď
• Amatérské divadlo Libníč
• Budvarka
• Kejklíř Půpa
• Kapela Milenium
• BUDE CIRKUS vzdušná akrobacie
• Komentované procházky po Libničských 

lázeňských vilách, provádět bude  
PhDr. Daniel Kovář

• Kolotoč pro děti
• Lázeňský jarmark,  

cukrárna



9

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2019

Libníčské
slavnosti

13.

pořádá obec Libníč

HLAVNÍ PARTNEŘI  
A SPONZOŘI

24. 8. 2019 od 9:00 
• Soutěž SDH v požárním  

útoku O pohár starosty
• Kapela BEZNOT
• Divadlo pro děti Divoloď
• Amatérské divadlo Libníč
• Budvarka
• Kejklíř Půpa
• Kapela Milenium
• BUDE CIRKUS vzdušná akrobacie
• Komentované procházky po Libničských 

lázeňských vilách, provádět bude  
PhDr. Daniel Kovář

• Kolotoč pro děti
• Lázeňský jarmark,  

cukrárna

Pokračování z Rozhledů č. 2/2019 

PŘEDSTAVENSTVO
Představenstvo se skládá ze starosty, 
náměstka a  dalších tří přísedících, vo-
lených Valnou hromadou nadpoloviční 
většinou přítomných členů, na tři léta. 
Ze členů prvního Představenstva, vy-
stupují po prvním a druhém roce trvání 
společenstva dnem Valné hromady vždy 
dva členové určení losem; třetím rokem 
počínajíc, vystupují každého roku dnem 
Valné hromady vždy ti členové, kteří 
úřadovali po tři roky. 

DOZORČÍ RADA
Dozorčí rada si volí předsedu a náměstka 
na jeden rok. Je šestičlenná a volí ji Valná 
hromada. Každý rok z ní losem vystoupí 
jedna třetina a na další Valné hromadě se 
volbou doplňuje. Dozorčí rada je opráv-
něna sesaditi z  úřadu kteréhokoli člena 
předsednictva a pokladníka. 

VALNÁ HRROMADA
Valné hromadě jest vyhrazeno zbaviti 
pokladníka a  Představenstvo zodpověd-
nost za správu záležitostí společenstva 
( uděliti absolutorium ) Usnesení o  tom 
musí se státi vždy na Valné hromadě na 
základě výročních účtů. 

Svolání Valné hromady se provádí po-
dle Jednacího řádu.

Valná hromada jest způsobilá se usná-
šeti, je-li přítomna nebo zastoupena 
nejméně jedna desetina členů. Nepřijde-
-li nejméně jedna desetina členů, svolá 
se do 14-ti dnů druhá Valná hromada, 
avšak pouze k vyřízení těchže předmětů, 
která pak jest schopna se usnášeti za kaž-
dého počtu přítomných členů.

Valná hromada volí odděleně nad-
poloviční většinou členů starostu, jeho 
náměstka, přísedící představenstva, po-
kladníka a členy Dozorčí rady.

PRAVIDLA A OPATŘENÍ
Členové Představenstva a  Dozorčí rady 

vykonávají svou funkci bezplatně, jako 
úřad čestný. +

Pokladník nesmí být členem před-
stavenstva a  Dozorčí rady, je volený na 
4 roky a  za svoji práci dostává peněžní 
odměnu. Ke svojí odpovědnosti za svěře-
ný majetek společnosti, má míti rukojmí 
nebo složiti kauci.

Zápůjčky, jakož úvěry na běžný účet 
musí se dostatečně zajistiti, aby nebylo 
pro společenstvo nižádného nebezpečí. 
Zajištění může se státi rukojmími ( ruči-
teli ), zástavou nemovitou, nebo složením 
cenných papírů sirotčí jistoty do zástavy. 
Rukojmím může být rodinný příslušník, 
pokud má sám nějaký majetek. Předsed-
nictvo ke každé půjčce požadovalo dva 
rukojmí které si prověřovalo, zda jejich 
majetek postačuje na krytí půjček

Zisk společenstva - Kampeličky se 
dává do rezervního fondu.

Kampelička jest oprávněna při výpla-
tě z  vkladní knížky zkoumati legitimaci 
osoby která vkladní knížku předkládá.

KAMPELIČKY jsou podřízeny 
Ústřední jednotě hospodářských druž-
stev.

Po únoru 1948 dochází ke všeobec-
ným změnám ve společnosti a  ty se tý-
kaly i  Kampeliček. Tou zásadní změnou 
je, že Záložny - Kampeličky jsou ústa-
vem lidového peněžnictví dle zákona č. 
181 / 1948 Sb., jsou povinným členem 
ÚSTŘEDNÍ RADY DRUŽSTEV a povin-
ným členem Okresních spořitelen a  zá-
ložen.

Změny se týkají i  STANOV a  dle 
Úředního listu ČSR ze dne 9.3.1950 č.58 
vyhlášky č 630:

Záložna – Kampelička je lidovým 
družstvem. Sdružuje pracující ke společ-
né činnosti, jejímž účelem je zvýšit život-
ní úroveň členů i  ostatního pracujícího 
lidu, nikoliv však dosáhnout co nejvyšší-
ho zisku z vloženého kapitálu. Shromaž-
ďuje a spravuje úspory pracujících. Svou 
službou přispívá k socialistické výstavbě 
státu.

Oproti Stanovám z  roku 1934 dochází 
ke změnám a to:

1. Kampelička je společenstvo s  ru-
čením OBMEZENÝM a za vklady 
ručí stát

2. Členský podíl se zvyšuje na 
100 Kč

3. Valná hromada je usnášení schop-
ná, jestliže se dostaví alespoň po-
lovina členů. Jestli ne, počká se 
jednu hodinu a  pak je usnášení 
schopná za každého počtu pří-
tomných členů

4. Kampelička je povinna peněž-
ní prostředky ukládat u  Okresní 
spořitelny a záložny .

5. Kampelička zaniká zrušením 
nebo splynutím s  jiným ústavem 
– Spořitelnou

6. Ostatní části Stanov jsou vcelku 
shodné s předešlými.

Stát i nadále usiloval o centralizaci všeho 
a  zavedl další závažnou změnu, kterou 
byl zákon č. 84/1952 Sb. z  22.12.1952 
o  organizaci peněžnictví, kterým se 
s účinností od 1. 1. 1953 KAMPELIČKY 
RUŠÍ. Tímto zákonem se ruší část zákon 
č. 181/1948 Sb., která se týká právě Kam-
peliček. Proces centralizace peněžnictví 
nakonec vyústil mimo jiné do měnové 
reformy v květnu 1953.

Funkce v Kampeličce byly čestné, přesto si 
myslím, že za práci funkcionářů pro spo-
lek náležela nějaká odměna. Jaká byla, se 
nepodařilo vypátrat. Lze se tedy domní-
vat, že mohli mít nějaké podíly za zpro-
středkovávání obchodu se surovinami pro 
rolníky - své členy. 

Použité materiály:
Archiválie Okresního archivu České 
Budějovice
Internetová Wikipedie

Pokračování v Rozhledech 4/2019 
Karel Lískovec

KAMPELIČKA – SPOŘITELNÍ A ZÁLOŽNÍ SPOLEK
ZAPSANÉ SPOLEČENSTVO S RUČENÍM 

NEOBMEZENÝM V LIBNÍČI



10

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 3/2019

V úterý 30. dubna zorganizovali ha-
siči z Libníče tradiční stavění máj-
ky a pálení čarodějnic. Za krásného 

počasí se na hřišti za obchodem sešla per-
fektní parta dětí a dospělých. Děti společ-
ně s rodiči ozdobily věnec a špičku májky. 
Chlapi se pak chopili žebříků a  s vypětím 
všech sil májku postavili. Poté se všich-
ni mohli věnovat bohatému občerstvení, 
které hasiči připravili, a dobré zábavě. Pro 
děti bylo občerstvení zdarma. O příjemnou 
atmosféru se postaral krásný oheň, kolem 
kterého se postupně všichni shromáždili. 
S  blížícím se ránem řady hostů postupně 
prořídly a  do prvního májového dne vy-
drželi tradičně jen nejodolnější hasiči, kte-
ří zajistili ohniště. Naši májku se podařilo 
úspěšně uhlídat. Špičku pro májový strom 

sponzorsky zajistil Jaroslav Schwarz.

ZÁSAHY A PRACOVNÍ ČINNOST
V průběhu dubna jsme zajistili pro občany 
obce sběr železného šrotu a  vysloužilých 
elektrospotřebičů. Bylo nashromážděno 
2,7 tuny železného šrotu a 42 ks elektrospo-
třebičů. Výtěžek akce byl použit na činnost 
mladých hasičů. Ve spolupráci s OÚ Libníč 
jsme upravili asfaltovým recyklátem uličku 
za obchodem a  vyčistili ucpané okapní 
svody na budově KD. Členové zásahové 
jednotky likvidovali zlomenou vrbu na 
cestě do Červeného Újezdce a  zasahovali 
u  požáru trávy vedle fotovoltaické elek-
trárny. Naši hasiči požár lokalizovali a spo-
lečně s jednotkou SDH Lišov dohasili. Po-
žár vznikl z nehlídaného a nenahlášeného 

pálení klestu. Apeluji proto na všechny 
občany obce, aby případné pálení klestu 
řádně zajistili a nahlásili na internetových 
stránkách HZS JčK (https://paleni.izscr.cz) 
nebo na operačním středisku HZS JčK (tel.: 
950 230 801), případně lze kontaktovat ve-
litele SDH Libníč Pavla Jirkovského (tel.: 
606103798). 

POŽÁRNÍ SPORT
V  polovině dubna jsme zahájili pravidel-
nou sportovní přípravu na návsi. Děti tré-
nují každý čtvrtek, dospělí v  pátek. Tra-
diční první závody se konaly u  sousedů 
v  Rudolfově. Zde se nám podařilo na ná-
střikové terče obhájit v  kategorii mužů 
nad 35 let a  žen nad 30 let loňská druhá 
místa. Na obvodové soutěži ve Zvíkově nás 

Z ČINNOSTI SDH LIBNÍČ
STAVĚNÍ MÁJKY



11

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2019

reprezentovali muži starší. I přes drobnou 
chybu na pravém proudu se nám podařilo 
zvítězit. Znamenalo to postup na okresní 
soutěž, a to počtvrté za sebou. Další víkend 
jsme vyrazili do Hluboké u  Borovan. Zde 
se nám podařilo ve velké konkurenci 13 
mužstev mužů vybojovat 3. místo s časem 
22,20 s. Poté nás čekalo okresní kolo, které 
se konalo v  sobotu 8. 6. ráno na stadionu 
SKP. Závodilo se na jednotnou požární stří-
kačku Rosenbauer Fox. V dobře rozběhnu-
tém útoku nás bohužel zklamala technika. 
Selhala pojistka na rozdělovači a rozpojila 
se hadice. Útok jsme nakonec dokončili 
v čase 28,31 s. V konečném součtu to sta-
čilo na páté místo z 11 družstev. Smůla nás 
provázela i  na odpolední soutěži v  Plané. 
Při útoku mužů opět selhala pojistka, tento-
krát na mašině. Skončili jsme šestí. V Plané 
se letos poprvé představili naši mladí Sop-
tíci. Ukázky požárního útoku se jim velice 
povedly. Všichni byli oceněni sladkou od-
měnou. Byla to pro ně kvalitní příprava 
na další klání v  Dubičném. Na sjezdovku 
jsme dorazili v  plném počtu. Jako první 
dokončily útok mladší děti v  čase 32,18 
s  (6. místo). Starší děti nezůstaly pozadu 
a  s  krásným časem 26,42 sekund skončily 
páté. Na druhé základně probíhala soutěž 
dospělých. Muži starší dokázali po drobné 
komplikaci na koši obhájit popáté 1. místo. 
Ženy se nenechaly zahanbit a  přivezly 
ze své kategorie také zlato. Na závěr bě-
želo naše družstvo mužů bez omezení. Po 
drobné chybě na sání obsadilo 4. místo. Ná-
sledující víkend nás čekala sobotní soutěž 
u sousedů v Hůrách a v neděli dětské klání 
v Hamru na Jindřichohradecku. V Hůrách 

nejprve útočila družstva žen. Naše ženy po 
drobné chybě na sání obsadily 4. místo. 
Pak nastoupili muži v  jednotné kategorii. 
Libníčské družstvo mladších mužů posí-
lené o Alču P. na sání dokázalo po skvělém 
výkonu rozsvítit terče v čase 20,77 s. Tento 
čas se již nikomu nepodařilo překonat, ani 
favorizovanému družstvu starších mužů 
Libníče, kteří nakonec skončili pátí. Pak 
předvedla ukázku útoku dětská družstva. 
Naši Soptící nezklamali, odměnou jim byly 
hodnotné ceny a  potlesk publika. Z  Hůr 
jsme si odvezli krásné zážitky, zlatý pohár 
a nový rozdělovač. Druhý den ráno jsme již 
byli v Hamru. Zde se konala dětská soutěž 
v požárním útoku o putovní pohár, tento-
krát na jednotnou požární stříkačku PS 12. 
Pět nejlepších dětských kolektivů z  každé 
kategorie postupovalo do finále. Ve velké 
konkurenci 30 dětských kolektivů se naše 
družstva neztratila. V  kategorii mladších 
dětí vybojovali Soptíci 7. místo (24,18 s) 
a 2. místo (21,56 s) zajišťující postup do fi-
nále. Ve finále skončili třetí s časem 21,67 
s. Starší děti nezůstaly pozadu a v základní 
části obsadily 5. místo (27,09 s), které jim 
zajistilo finálový start, ve kterém svůj čas 
ještě zlepšily (22,48 s) a  skončily čtvrté. 
Děti si domů odvezly nádherný pohár do 
klubovny a hodnotné ceny.

Na závěr jménem SDH Libníč děkuji 
všem občanům, partnerům a  sponzorům, 
kteří hasiče podporují, a především aktiv-
ním členům za jejich obětavou a nezištnou 
pomoc při cvičení, soutěžní činnosti a pří-
pravách kulturních akcí.

Bc. Pavel Jirkovský - starosta SDH

Z HISTORIE SBORU
V roce 1904 byla na návsi v místě kaštanu 
proti hospodě postavena hasičská zbroj-
nice-skladiště za cca 500 K. Při úpravách 
návsi však byla tato zbrojnice v  roce 1938 
zbourána. V témže roce pak byla vystavěna 
nová, a to na místě, kde stojí dodnes. Už na 
té první zbrojnici – skladišti byl v roce 1904 
umístěn posvěcený zvon, se kterým se prý 

při bourání zacházelo velmi nešetrně. Když 
to zjistil tehdejší libníčský farář Jan E. Pu-
lec, stěžoval si na okresním výboru v Čes-
kých Budějovicích na obecní zastupitele. 
V  roce 1906 byla založena pohřební po-
kladna pro členy. První zaznamenaný zá-
sah sboru u požáru je doložen k 29. 6. 1905 
v  Červeném Újezdu, v  usedlosti Václava 
Říhy. Při župním sjezdu hasičských sborů 
v  Libníči 23. 6. 1912 byla sloužena polní 
mše svatá. V roce 1914 byl zahájen branný 
výcvik sboru. V době 1. světové války byla 
činnost ve všech sborech utlumena a  po 
válce se jen pozvolna rozbíhala. Na sjezd 
hasičských sborů v  roce 1928 v Praze byli 
delegováni Tomáš Hospodářský, Alois 
Fencl a Václav Fencl. Dne 9. 12. 1931 hořelo 
u  Sukdolů č. 10. Oheň postupně zachvátil 
hospodářská obytná stavení. Uchránily se 
jen nové stáje v tomto roce postavené. Dne 
3. 6. 1937 se v  Libníči konal Župní sjezd 
hasičstva. V roce 1938 při bourání původní 
Hasičské zbrojnice – skladiště a stavby nové 
panovaly mezi hasiči a  Obecním úřadem 
neshody. Jistou záminkou bylo zbourání 
sušárny hadic a  neochota podílet se na 
stavbě nové. V poválečném roce 1946 měl 
sbor 26 členů činných a  14 přispívajících, 
v  roce 1947 pak 22 činných a  11 přispí-
vajících. Výcviková činnost hasičů se jen 
pozvolna rozbíhala. V  roce 1948 byly vy-
kázány 3 obvodové soutěže v Lišově, jedno 
cvičení doma a 5 cvičení s dorostem, a to ve 
spolupráci s místní školou. Podobně tomu 
bylo i v roce 1949.

Ukázka z knihy115 let SDH Libníč  
(Karel Lískovec)



12

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 3/2019

 LITERATURA O LIBNÍČI A JELMĚ 2. ČÁST
Hydriatria Nova a Hydriatria Recusa
Zřejmě první vydaná monografie týkající se Libníče vznikla díky 
zdejšímu prameni léčivé vody a  jeho prozkoumání J. F. Löwem 
z Erlsfeldu. Má název Hydriatria Nova.

Historii léčivého pramene a zmínku o knížce Hydriatria Nova 
nevynechal žádný autor pozdější literatury o  Libníči. Zde bych 
chtěla uvést několik podrobností o samotné publikaci Hydriatria 
Nova.

Vyšla ve dvou vydáních, v prvním v roce 1721 (německy a čes-
ky) a pod názvem Hydriatria Recusa v druhém, opraveném a dopl-
něném v letech 1766 (německy) a 1767 (česky).

První vydání má 127 stran, druhé 118 stran. Výška je 16 cm.

1. vydání z roku 1721
Německy viz nahoře vlevo:
Jan František Löw z Erlsfeldu (1648-1725): Hydriatria Nova, Das 
ist: Kurtze Beschreibung Von dem neuerfundenen Frauenberger-
-Bad: Vor Alters in Böhmischer Sprach ins gemein genant: Smrad-
lawá Woda…… (Zkráceno.)

Gedruckt zu Prag: in der Carolo FerdinandeischenBuchdrucke-
rey der Gesellschafft Jesu be St. Clement, 1721.

Vpravo česká verze:
Jan František Löw z  Erlsfeldu: Hydriatria Nowa, To gest: Krátké 
Wypsánj O  nowě malezené Hlubocké Lázni, od Starodáwna 
Smradlawá Woda nazwané: Gegižto začátek a  přjležitost, Staro-
dáwnost, vzdrawugjcý pregsstěniný, aučinliwost, wžitek a wžiwánj 
w této Knjžce se wypysugj / Skrze Vrozeného, Statečného, a Wysoce 

Včeného Pána Jana, Frantisska Löwa, Swaté Ržjmské Ržjsse, tež w 
Geho Cýsařské, a  Králowské Milosti Dědičných Zemých Rytjře 
z  Erlsfeldu Pána na Logowicých a  Modleticých, Philosophiae, 
obogjch Práw, a Medicinae Doctora, Geho Cýsařské, a Králowské 
Milosti Raddu, při Wysokých Prazuských Sskolách Facultatis Me-
dicae Professora, Seniora, a  na ten čas Děkana, předně Wysoce 
Knjžetcýho Schwartzenberského, nyní pak Cýsařského Dwořského 
Ljkaře, a Practica w Praze.

Wytisstěno w Starém Městě Pražském: w Ympressy Univ. Caro-
lo Ferd. w Kollegi S.J. v S. Klymenta. 1721.

2. vydání z let 1766 a 1767
V roce 1766 vyšla kniha v druhém, upraveném vydání německy jako Hydriatria Recusa 
v Jindřichově Hradci u tiskaře Ignaze Adalberta Hilgartnera a v roce 1767 totéž česky. 
Editor Josef Antonín Lintz první vydání upravil a připsal sdělení o zjištěných účincích 
vody. Knížky mají 118 stran.

Z titulní strany německé verze 1766: Hydriatria Recusa, Das ist, Wiederhollte kurze 
Beschreibung Des Frauenberger Baades, Vor Alters in böhmischer Sprache genannt, 
Smradlawá Woda, auf Deutsc,: Stinkendes Wasser, Anjetzo aber insgemein Libnitscher 
Band Dessen Ursprung, Lage, Alterthum, heilsame Mineralien, Wirkungen, Nutzen 
und rechter Gebrauch

Zde vidíme titulní stránku české verze z roku 1767 (ve skutečnosti má výšku16 cm):
 

Přepis: 
HYDRIATRIA RECUSA, To gest: Opakugjcý krátké Wypsánj Oné Hlubocké Lázny, 
W Cžesstinu od Cžasůw starodáwných Woda Smradlawá, Nynj pak wsseobecně Lázna 
Libničská nazwané / | Gegižto Počátek, Položenj, Starožitnost, vzdrawugjcý Minera-
lia neb Pregsstěniny, Aučinky, Vžitečnost, a pořádné Vžjwánj Skrze Někdy Pána Jana 
Frantisska Lwa Rytjře z Erlsfeld, Philosophiae, obogjch Práw, a Medicinae Doktora, Cý-
sařské a Králowské Milosti Raddu, při Pražských Sskolách wyšssých Facultatis Medicae 
Professora, Seniora, a těch Cžasůw Děkana sepsané ; Nynj pak, s připogeným Popsánjm 
některých w Létech nedáwno pominulých w Skutku shledaných obzwlásstnjch té Lázny 
Aučinkůw, rozmnožené, od Chyb w Tiskarně posslých očisstěné, po druhé k Wytisstěnj 
připrawené Skrze Jozeffa Antonjna Lintz, Medicinae Doktora, předkem přjseznýho w 
Králowstwj Cžeském Krage Bechynskýho Physika, nynj ale G.W.O.K. Milosti w Sswar-
cenberku wlastnjho Knjžecýho Těla Lékaře .



13

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA3/2019

J. A. Lintz v  knize uvádí účinky na nemocné i  s  konkrétními 
případy.

Přepis:
Jedno hospodářské pachole z  Netolic majíc po celém těle svrab 
k kůře stromu hruškovýho podobný, po potřebovaných 18. lázních 
čerstvé a zdravé domu se navrátilo.

Zajímavosti:
V 1. vydání se uvádí Frauenberger Bad a Hlubocká Lázeň, 2. vydání 
má v titulu označení Libnitscher Ursprung, resp. Lázna Libničská.

V roce 2018 se objevila Hydriatria Recusa v dražbě:
Hydriatria Recusa, Das ist: Wiederhollte kurze Beschreibung Des 
Frauenberger Baades...
Popis: Kniha, 18x11 cm, 118 stran, vydáno v  Neuhausu u  Ignáce 
Adalberta Hilgartnera roku 1766, ozdobné ornamenty- dřevoryty. 
Celokožená vazba. 
Pozn.: Poškozeno.
Vyvolávací cena: 500 Kč 
Vydraženo: 800 Kč

Obě vydání jsou uchována v historickém fondu Národní knihovny 
v Praze. V digitalizované podobě si je lze bezplatně stáhnout do 
čtecího zařízení nebo je číst přímo online.

Na pokračování o dalších knihách se můžete těšit zase příště. 

 H. Nováková



14

ZPRAVODAJ PRO OBČANY LIBNÍČE A JELMA 3/2019

Rozhledy Libníče a Jelma vydává Obec Libníč, se sídlem Libníč 85, 373 71 Libníč, 
tel.: +420 724 164 288. Redakční rada: Petr Uhlíř, Denisa Tischlerová 
Evidenční číslo : E22041, Vychází 4x za rok v nákladu 200 ks | www.libnic.cz, e-mail: obeclibnic@antee.cz.  
Neoznačené fotografie: redakce. ZDARMA

Pokud nemáte zájem být nadále adresátem Rozhledů Libniče a Jelma, je možné se odhlásit emailem nebo osobně.

Nějaký čas zase uplynul a máme tu 
léto. Zahrady a  louky jsou plné 
květů, příroda se již zcela probrala 

a už se ohlásila i letní vedra. A co se v uply-
nulém čase dělo u nás v Domově? Pokraču-
jící rekonstrukce nás nezaskočila a Domov 
nadále žil, s jarem obyvatelé ještě více ožili.

V  první řadě pokračoval tradiční pro-
gram denních aktivit – aktivity v  rámci 
DZR a  Socioterapeutické dílny. V  rámci 
tohoto programu se kromě dílen (pedig, 
keramika, výtvarný ateliér atd.) i  nadá-
le trénoval ping-pong a  provozovali se 
i  jiné sportovní aktivity (ve sportovní hale 
Pouzar, včetně plavání v  bazénu v  Třebo-
ni). Začalo se jezdit na kole, zařazeny byly 
častější vycházky do okolí, s kytarou a zpě-
vem se zašlo k rybníčku nebo se uspořádalo 
opékání buřtů na zahradě.

Stejně tak probíhaly v nezmenšené míře 
skupiny (diskuzní, terapeutické, s artetera-
peutickými a muzikoterapeutickými prvky, 
socioterapeutický klub - zpěv a  recitace 
atd.). Čím dál tím více se i v rámci běžných 
denních aktivit (dílen, oddělení) zpívá s ky-
tarou, bubny a jinými nástroji. Tradicí se již 
staly „Tančírny“ s ukázkou a výukou latin-
skoamerických tanců a  rytmů. Několikrát 
jsme také navštívili kino v Českých Budě-
jovicích.

V rámci prezentace organizace proběhla 
výstava obrazů a  výrobků (DZR a  socio-
-terapeutické dílny) v  Hornickém muzeu 
v  Rudolfově. Vernisáž této výstavy jsme 
navštívili s klienty, kteří uvítali občerstvení, 
potěšili se výstavou svých prací a s chutí si 
zazpívali s pěveckým souborem lidové pís-
ně. V Rudolfově jsme se zúčastnili veliko-
nočních trhů. Prodej proběhl také v  DZR 
nebo v Třeboni. Tradičně se výstava konala 
i ve Vědecké knihovně v Českých Budějo-
vicích.

Naši sportovci se zúčastnili s  pěkným 
umístěním turnaje v  ping-pongu v  Pís-
ku a  Socioterapeutický klub se s  básněmi 
a písněmi prezentoval v Domově důchodců 
v Kaplici.

Posledním velkým zážitkem byla návštěva 
loutkového Divadla Víti Marčíka v  Do-
mově. Na pohádku Bajaja přijaly pozvání 
i děti z MŠ Libníč. Milé představení všechny 
potěšilo a v neposlední řadě i pobavilo. Ur-
čitě se v budoucnu na Víťu obrátíme a opět 
ho pozveme.

V nejbližší době se vypravíme na velký 
výlet na Dívčí Kámen, počítá se i s několi-
ka dalšími menšími výlety. Dále se budeme 
věnovat zahradě, kde se již rozběhly práce. 
Po ukončení profesionálních zahradních 
prací se nyní činí venku klienti s  terapeu-
ty. Prostor zahrady (nově zrekonstruova-
ný) ožívá, vzniklo nové ohniště, osázely se 
skleníky atd. Během léta bude zahrada do-
zajista hojněji využívána nejen k práci, ale 

i  odpočinku a možná i k  nějakým kultur-
ním akcím. Proběhnou také zahradní slav-
nosti na Empatii v  Českých Budějovicích 
a na zahradě u nás v Domově. 

V první řadě se ale chystáme na Libníč-
ské slavnosti, které budeme možná vzhle-
dem k rekonstrukci Domova více situovat 
do zahrady. Opět do DZR přijede Cirkus 
Paciento, který nacvičí vystoupení s klien-
ty. Také se možná pozve kapela, určitě se 
odprezentují S-klub a individuálně někteří 
klienti se zpěvem nebo tancem. Připravíme 
prodejní výstavu, výstavu obrázků, otevře-
ná bude i kavárna. Veřejnost je vítána, bu-
deme se těšit.

Bc. Michal Jirousek

EMPATIE


